
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONNE E DI ALTASPECIAUZZAZJONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N° 250 del
U 3 MAR. ?ÙÎ5

Oggetto: Affidamento della procedura in e-procurement sulla piattaforma www.acquistinretepa.it ai sensi

dell'articolo 50, c. .1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., per la fornitura di materiale

specialistico per procedure EBUS destinato alla UOC di Chirurgia Toracica del PD. Garibaldi di

Nesima .

- AAA

Proposta N. bl_ ‘/ del 2 7 FEB. ZUZB

STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Provveditorato ed Economato

Piano degli investimenti Anno nr

Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi Biennio /

Il Responsabile Unico del Progetto Il Dirigente Responsabile " Res onsabil
(Dott.ssa Olga Marietta) UDS Farmaci e Dispositivi Medici Provve di

pr
e 0

. |
& E:onugit«%… (D°'tt ssa0… (Dot . g. Valentina Russo)

Registrazione Contabile

Budget 2025/2026 Conto Economico 20001000052 Importo euro 141.022,53 iva inclusa Aut. 104 sub vari

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Settore Economico rio e Patrimoniale

(dott. Giov uca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S.Maria di Gesù n.5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Giuseppe Giammanco,

“°minat° ‘ìfocrrggapiesiifieri's'enàziiserv 1"fS-G-/ZOM

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile della UOC Proweditorato ed Economato

Premesso che con e-mail del 17.02.2025, acquista al protocollo del Settore Provveditorato n. 1405 del 19.02.2025 (all. 1),
il Dirigente Farmacista Responsabile della Gestione delle Sale Operatorìe e ad interim del PO. Garibaldi Centro —

Dipartimento delle Emergenze DEA ha inoltrato, per acquisto urgente, la nota del Direttore della UDC di Chirurgia Toracica
— prot. n. 17 del 17.02.2025 (all. 2) - , con la quale è richiesto l’approwigionamento divari presidi necessari all’esecuzione
di procedure EBUS;

Che nella predetta nota prot. n. 17/2025 il sanitario , premesso il carattere di urgenza della fornitura, elenca le

caratteristiche tecniche del materiale di cui richiede l'approwigionamento ed i vantaggi clinici connessi all'utilizzo dello
stesso:/

\/

\/

Visualizzazione ottimale: riduzione del rischio di errori procedurali e garanzia di un posizionamento accurato;
Precisione di campionamento: prelievo di tessuto di alta qualità , riduzione di trauma ai tessuti circostanti e
aumento dell'accuratezza diagnostica;
Compatibilità e versatilità: Minimizza dei danneggiamenti e rotture degli ecovideobroncoscopi in favore della
continuità delle attività della UOC di Chirurgia Toracica;
Sicurezza potenziata: riduzione del rischio di contaminazione ed incidenti con l’ago e garanzia di un ambiente
operativo sicuro per il paziente e per il personale sanitario;
Diagnosi differenziale : il calibro 19 Ch è indicato per la diagnosi differenziale in molte patologie benigne, nei
linfomi ed è utile per acquisire, in caso di neoplasia, una maggiore quantità di tessuto necessario perle successive
analisi molecolari.

Che i che i prodotti richiesti , con l'indicazione del fabbisogno annuo, sono dettagliati per come di seguito:

NA - U4035X-4019 AGO EBUS TBNA 19 G VIZISHOT2 FLEX MONOUSO EGNA U4035X4019 160

NA 4010- 1321 AGO CITOLOGTBNA 13 MM/21 G SENZA FINESTRA S — N1880630 10

NA 4110- 1321 AGO CITOLOGTBNA 13 MM/21 CON FINESTRA SMD N 1880830 10

MAJ-1351 PALLONCINO STERILE PERFBF-UC1GOF-OLS-NSSGSGBO 200

BC—2020-2010 SPAZZOLINO CITO MONO 2.0MM — 026049 20

BC—202D-1210 SPAZZOLINO CITO MONO 1,2 MM — 026048 20

SPAZZOLINI PER PULIZIA BRONCOSCOPI CON CANALE OPERATIVO DI 1.2 MM 50

FB-231D PINZA BIOPTICA MONOUSO OVALE BRONCO ENDOJAW- N5432030 40

FB-230 K PINZA BIOPTICA MONOUSO OVALE BRONCO ENDOJAW- N5355130 40

CC-220DR CURE'ITE MONOUSO GUIDA ROTANTE 1,5 MM 1

K — 401 GUIDE SHEATH KIT 2 2.0MM GUIDA/PINZA/SPAZZOLINO/MONO 20

K — 403 GUIDE SHEATH KIT 2 2.8MM GUIDA/PINZA/SPAZZOLINO/MONO N6000830 20

Considerato che il sanitario richiedente individua il materiale richiesto come devices di produzione Olympus;

Accertato che il valore presunto della presente fornitura, rientra nei limiti di importo di € 140.000,00, IVA esclusa, che
consente l'applicazione delle disposizioni procedurali di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs n. 36/2023;



Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 e s.m.ì.: ”Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni

appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui

all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) afiidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

Dato atto che il Settore Proweditorato ha awiato sul MEPA la Trattativa Diretta tramite RDC n. 5108455/2025 con la quale
ha richiesto all'Operatore Economico OLYMPUS ITALIA SRL, di trasmettere, unitamente alla documentazione
amministrativa dettagliata nella lettera invito prot. n. 1354 del 18.02.2025, offerta economica perla fornitura di cui trattasi
(all. 3);

Considerato che la suddetta società, entro il termine stabilito di giorno 24.02.2025 ore 10:00, ha riscontrato la richiesta di

questa Azienda, procedendo a trasmettere i documenti richiesti e nel particolare:

/ Dichiarazione resa ai sensi degli art. 46 e 47 del DPR n. 445/2000 dal legale rappresentante della società OLYMPUS

ITALIA SRL in ordine alla titolarità alla distribuzione autorizzata su tutto il territorio italiano per i prodotti offerti
nonché per tutti i prodotti Olympus presenti nei listini ufficiali di OLYMPUS ITALIA SRL;

\/ Dichiarazione resa ai sensi degli art. 46 e 47 del DPR n. 445/2000 dal legale rappresentante della società OLYMPUS

ITALIA SRL in ordine alla congruità dei prezzi presentati che risultano allineati ai migliori prezzi riservati al SSN e

a enti privati in ambito regionale /statale;
/ Dichiarazione resa ai sensi degli art. 46 e 47 del DPR n. 445/2000 dal legale rappresentante della società OLYMPUS

ITALIA SRL in ordine alla disponibilità alla fornitura in comodato d'uso gratuito per tutta la durata della fornitura
di un eco video broncoscopìo e di un video broncoscopìo compatibile con la colonna videoendoscopica in

dotazione alla UOC di Chirurgia Toracica alle condizioni dettagliate nell’offerta — Nr. 54138-ET—3P-FY25—fe del

18.02.25

Preso atto che l’offerta economica presentata dall’Operatore Economico concorrente — Nr. 54138-ET—3P-FY25-fe del

18.02.25 (all. 4) — indica nel dettaglio i prodotti richiesti ed il prezzo offerto per ogni singolo prodotto, come riassunto nella

tabella che segue:

CODICE Descrizione Pezzi per
confezione

Repertorio CND Quantità
offerte in
confezione

Prezzo tot.
EURO

Prezzo a conf.
EURO

EGNA—

U4035X40 19
NA-U4OBSX-

4019 1pz con
siringa

1 1673233 R0799 160 90.350,53 € 564,69 €

N1880630 NA-401D-1321
4 PZ. AGO
CITOLOG

107599 R0799 1.241,19 € 413,73 €

N1880830 NA-411D-1321
4 PZ. AGO
CITOLOG

107621 R0799 1.241,19 € 413.73 €

N5369631 MAI-1351
BALLOON (20
pcs}

20 87462 6030899 10 8.352,48 € 835.25 €

026049 BC-202D-2010
10 PZ.
SPAZZOLINO

10 107817 R07020301 571,70 € 285,85 €

026048 BC—202D-1210
10 PZ.
SPAZZOLINO

10 107811 R07020301 571,70 € 285,85 €

n5791350 BW-4OBB
Single-Use
Brush

10 1848041 R07020302 501,60 € 100,32 €

n5432030 FB—231D.V

ENDO]AW
(20pcs.)

20 63748 R0702010101 835,25 € 417,62 €

n5355130 FB-23OK 20 PZ.

PINZA
BIOPTICA

20 63499 60308010101 835,25 € 417,62 €

N5767130 CC-ZZODR

Curette Guida
1848087 R0799 549,40 € 549,40 €

N6000630 K-401
GuideSheath
Kit 2

1848094 R0799 20 5.270,98 € 263,55 €

N6000830 K-403
GuideSheath
Kit 2

1848107 R0799 20 5.270,98 € 263,55 €



Preso atto della disponibilità dell'Operatore Economico a fornire in comodato d’uso gratuito per tutta la durata della

fornitura eco video broncoscopio e video broncoscopio compatibile con la colonna videoendoscopica in dotazione alla UOC

di Chirurgia Toracica alle condizioni contrattuali dettagliate nell'offerta - Nr. 54138-ET-3P-FY25-fe del 18.02.2025:

Seriale Codice Descrizione Repertorio CND

N5433650 BF-UC19OF EBUS 1754641 212020899
Bronchoscope

2013683 N4503930 BF-Pl90 1135408 212020802
BRONCHOVIDEOSCOPE

Considerato che:
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., con riferimento all’affidamento

in parola non e stata richiesta la garanzia provvisoria di cui all'articolo 106;

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi

3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza

europea;

Atteso che sono state effettuate le verifiche amministrative attraverso il fascicolo virtuale dell'operatore economico ”FVOE

2.0” sul portale dei servizi ANAC — ID Fascicolo: 384505b2-9d09-4725-a7c5—649d28b19379;

Preso atto della necessità ed urgenza di assicurare la fornitura dei prodotti in argomento, segnalata dal richiedente

Dirigente Farmacista nella sopra citata e—mail del 17.02.2025;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa disciplinante la

materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

perle motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di prendere atto che sono state effettuate le verifiche amministrative attraverso il fascicolo virtuale dell'operatore

economico “FVOE 2.0" sul portale dei servizi ANAC —- ID Fascicolo: 384505b2-9d09-4725-a7c5—649d28b19379;

di affidare alla ditta OLYMPUS ITALIA SRL , ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. la fornitura di

materiale specialistico per procedure EBUS , quale risulta di seguito dettagliato, per l’importo complessivo di euro

115.592,24 iva esclusa ed euro 141.022,53 Iva inclusa, giusta offerta - Nr. 54138—ET-3P-FY25-fe del 18.02.2025:

CODICE Descrizione Pezzi per
confezione

Repertorio CND Quantità
offerte in
confezione

Prezzo tot.
EURO

Prezzo a conf.
EURO

EGNA-
U4035X4019

NA—U403SX-

4019 1pz con
siringa

1 1673233 R0799 160 90.350,53 € 564,69 €

N1880630 NA-40lD-1321
4 PZ. AGO
CITOLOG

107599 R0799 1.241,19 € 413,73 €

N1880830 NA-411D-1321
4 PZ. AGO
CITOLOG

107621 R0799 1.241,19 € 413,73 €

N5369631 MA1—1351
BALLOON (20
pcs}

20 87462 6030899 10 8.352,48 € 835,25 €

026049 BC-202D-2010
10 PZ.
SPAZZOLINO

10 107817 R07020301 571,70 € 285,85 €

026048 BC—202D-1210
10 PZ.
SPAZZOLINO

10 107811 R07020301 571,70 € 285,85 €

n5791350 BW-403B
Single-Use
Brush

10 1848041 R07020302 501,60 € 100,32 €

n5432030 FBv231D.V
ENDOIAW
(20pcs.)

20 63748 R0702010101 835.25 € 417,62 €

n5355130 FB-ZSOK 20 PZ.

PINZA
BIOPTICA

20 63499 60308010101 835.25 € 417,62 €

N5767130 CC—220DR
Curette Guida

1848087 R0799 549.40 € 549,40 €



N6000630 K-401 1 1848094 R0799 20 5.270,98 € 263,55 €

GuideSheath
Kit 2

N6000830 K-403 1 1848107 R0799 20 5.270,98 € 263,55 €

GuideSheath
Kit 2

di prendere atto della disponibilità dell’Operatore Economico a fornire in comodato d'uso gratuito per tutta la durata della

fornitura un eco video broncoscopio ed un video broncoscopio compatibile con la colonna videoendoscopica in dotazione

alla UOC di Chirurgia Toracica alle condizioni contrattuali dettagliate nell’offerta — Nr. 54138-ET-3P—FY25-fe del 18.02.2025:

Seriale Codice Descrizione Repertorio CND

N5433650 BF-UC19OF EBUS 1754641 212020899
Bronchoscope

2013683 N4503930 BF-P19O 1135408 212020802
BRONCHOVIDEOSCOPE

di riservarsi di procedere alla stipula del contratto tramite l’apposita funzione prevista dalla piattaforma MEPA;

di riservarsi, nelle more della stipula, l’esecuzione in urgenza della fornitura, ai sensi dell’art. 17, commi 8 e 9, del D.lgs.

n. 36/2023 e s.m.i. ricorrendo i presupposti richiesti dal codice degli appalti;

di nominare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi e per gli effetti dell'art. 15 comma 1 del D.lgs. 36/2023

e s.m.i., la dott.ssa Olga Marletta, Dirigente Amministrativo presso l'UOC Provveditorato ed Economato;

di nominare Responsabile della fase di esecuzione del contratto la Dott.ssa Cecilia Testa, Dirigente Responsabile Farmacia

Sale Operatorie e ad interim del PO. Garibaldi Centro — Dipartimento delle Emergenze DEA;

di imputare la spesa di euro 115.592,24 iva esclusa ed euro 141.022,53 iva inclusa sull’autorizzazione di spesa n. 104 sub

vari, anno 2025/2026 Conto Economico 20001000052 —- Presidi Medico Chirurgici Specialistici ;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa disciplinante la

materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

*****

1. E-mail del 17.02.2025, acquista al protocollo del Settore Proweditorato n. 1405 del 19.02.2025 del Dirigente Farmacista Responsabile della

Gestione delle Sale Operatorie e ad interim del P.O. Garibaldi Centro - Dipartimento delle Emergenze DEA;

2. Nota prot. n. 17 del 17.02.2025 del Direttore della UOC di Chirurgia Toracica;
3. Lettera invito prot. n. 1354 del 18.02.2025;
4. Offerta Nr. 54138-ET-3P—FY25—fe del 18.02.25

Il Responsabile della UOC Provveditor conomato

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento.

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal

Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario



DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente e, pertanto:

Prendere atto che sono state effettuate le verifiche amministrative attraverso il fascicolo virtuale dell'operatore economico

"FVOE 2.0” sul portale dei servizi ANAC — ID Fascicolo: 384505b2-9d09—4725-a7c5-649d28b19379;

Affidare alla ditta OLYMPUS lTALIA SRL, ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 e s.m.ì. la fornitura di materiale

specialistico per procedure EBUS , quale risulta di seguito dettagliato, per l‘importo complessivo di euro 115.592,24 iva

esclusa ed euro 141.022,53 iva inclusa, giusta offerta — Nr. 54138—ET-3P-FY25—f8 del 18.02.2025:

CODICE Descrizione Pezzi per Repertorio CND Quantità Prezzo tot. Prezzo a conf.
confezione offerte in EURO EURO

confezione
EGNA- NA-U4OSSX- 1 1673233 R0799 160 90.350,53 € 564,69 €

U403SX4019 4019 1pz con
siringa

N1880630 NA-40lD-1321 4 107599 R0799 3 1.241,19 € 413,73 €

4 PZ. AGO
CITOLOG

N1880830 NA-411D-1321 4 107621 R0799 3 1.241,19 € 413,73 €
4 PZ. AGO
CITOLOG

N5369631 MA]—1351 20 87462 G030899 10 8.352,48 € 835,25 €
BALLOON (20
pcs}

026049 BC-202D-2010 10 107817 R07020301 2 571,70 € 285.85 €
10 PZ.
SPAZZOLINO

026048 BC-202D—1210 10 107811 R07020301 2 571,70 € 285,85 €
10 PZ.
SPAZZOLINO

n5791350 BW-403B 10 1848041 R07020302 5 501,60 € 100,32 €
Single-Use
Brush

n5432030 FB-231D.V 20 63748 R0702010101 2 835,25 € 417,62 €

ENDOIAW
(20pcs.)

n5355130 FB-Z3OK 20 PZ. 20 63499 60308010101 2 835,25 € 417,62 €
PINZA
BIOPTICA

N5767130 CCv220DR 1 1848087 R0799 1 549,40 € 549,40 €
Curette Guida

N6000630 K-401 1 1848094 R0799 20 5.270,98 € 263,55 €

GuideSheath
Kit 2

N6000830 K-403 1 1848107 R0799 20 5.270,98 € 263,55 €

GuideSheath
Kit 2

Prendere atto della disponibilità dell’Operatore Economico a fornire in comodato d’uso gratuito per tutta la durata della

fornitura un eco video broncoscopìo ed un video broncoscopìo compatibile con la colonna videoendoscopica in dotazione

alla UOC di Chirurgia Toracica alle condizioni dettagliate nell’offerta — Nr. 54138-ET-3P-FY25-fe del 18.02.2025:

Seriale Codice Descrizione Repertorio CND

N5433650 BF-UC19OF EBUS 1754641 212020899
Bronchoscope

2013683 N4503930 BF-P19O 1135408 212020802
BRONCHOVIDEOSCOPE

Riservarsi di procedere alla stipula del contratto tramite l’apposita funzione prevista dalla piattaforma MEPA;

Riservarsi, nelle more della stipula, previa richiesta motivata della Farmacia aziendale, l'esecuzione in urgenza della

fornitura ai sensi dell'art. 17, commi 8 e 9, del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.ì., ricorrendo i presupposti richiesti dal codice degli

appahk

Nominare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi e per gli effetti dell'art. 15 comma 1 del D.lgs. 36/2023 e

s.m.ì., la dott.ssa Olga Marietta, Dirigente Amministrativo presso l’UDC Provveditorato ed Economato;



Nominare Responsabile della fase di esecuzione del contratto la Dott.ssa Cecilia Testa, Dirigente Responsabile Farmacia

Sale Operatorie e ad interim del PD. Garibaldi Centro — Dipartimento delle Emergenze DEA;

lmputare la spesa di euro 141.022,53 iva inclusa sull’autorizzazione di spesa n. 104 sub vari, anno 2025/2026 Conto

Economico 20001000052 — Presidi Medico Chirurgici Specialistici ;

Munire il presente atto della clausola di ìmmedìtata esecutività, al fine di garantire la continuità dell’attività delle sale

operatorie e dell'emergenza dell'ARNAS.

Il Direttore Amminis ativa
(Dott. Giovanni An no)

- Generale
e Giammanc.

|| Diret
(Dott. Gius :

Il Segretario

”@@catW



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

% immediatamente

. perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

o a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

1. nota di approvazione prot. n. del

2. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


